TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE (TCEAC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 12 – TCEAC, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Acre (TCEAC), Conselheiro JOSÉ RIBAMAR

TRINDADE DE OLIVEIRA, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares, torna públicos o

resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com

deficiência, exceto para os cargos de Auditor de Controle Externo, bem como o resultado provisório na

avaliação de títulos, apenas para os cargos de Analista, referentes ao concurso público para o provimento

de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e de nível médio no quadro

efetivo do TCEAC.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial,
na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

1.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

10000690, Margarete Vanelli Gavea Tapeocy / 10000046, Renato Gonzaga do Nascimento da Silva.

1.1.2 CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: CONTABILIDADE

10001594, Adjop Magno de Souza Lima.

1.1.3 CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: DIREITO

10005563, Antonia Bruna Sampaio de Oliveira / 10002831, Carolina Calil Mendivil / 10004828, Jessica
Pasa Borges / 10006167, Lucas de Farias Chaves / 10003832, Nyara Feitosa de Freitas / 10004718, Talita
Ximenes Guerra.

1.1.4 CARGO 13: ANALISTA MINISTERIAL – ÁREA: DIREITO

10000199, Maria Risoleta Gualu Miranda.

1.1.5 CARGO 19: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: TÉCNICO ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: INSTRUTIVO

10000238, Maria Risoleta Gualu Miranda / 10006596, Matheus Ricardo Loredo Franca.

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, APENAS PARA OS CARGOS DE ANALISTA

2.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

10005643, Altevir de Oliveira Rosas, 0.50 / 10004711, Ana Caroline Matos Santos, 0.00 / 10004105, Camila
Carneiro de Castro, 0.50 / 10001446, Eber Marques de Souza Guimaraes, 1.00 / 10000064, Emmanoel
Joaquim Barreto Aguiar, 1.00 / 10006228, Everton Augusto Mendes dos Santos, 0.00 / 10003895, Geovane
Duarte da Costa, 0.00 / 10001192, Gustavo Pinto de Lima, 0.00 / 10005199, Hadenys Ricardo Matos Maia,
3.70 / 10002241, Joao Felipe Silva, 0.50 / 10003787, Larissa de Souza da Silva, 0.50 / 10000161, Leandro
do Vale da Silva, 1.00 / 10004168, Macson Andre Maia Sampaio, 0.00 / 10000558, Maele Vieira de Matos
Lima, 1.00 / 10007464, Marco Antonio Cardoso Figueira, 4.00 / 10002397, Marcos Rodrigues Iannuzzi,
4.50 / 10000690, Margarete Vanelli Gavea Tapeocy, 1.00 / 10007321, Mario Jose Costa da Silva, 0.00 /

10000912, Mizaete Martins Gama, 0.00 / 10001204, Otavio Jose Pessoa Borges, 0.50 / 10006907, Ruy
Moreno de Araujo, 5.00 / 10001271, Vanessa Luana Alves de Assis, 0.00 / 10004382, Vinicius Maciel da
Silva, 0.00 / 10006788, Wagner Soares de Souza, 0.00 / 10000082, Weslley Cristian Queiroz D Avila, 0.50
/ 10000861, Yenteli de Souza Magalhaes, 0.50 / 10000638, Zoraide Martins Ferreira, 0.00.

2.1.1.1 Resultado provisório dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência na avaliação de
títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na avaliação de títulos.

10002269, Daniel Afonso Nunes Zaire, 0.50 / 10000690, Margarete Vanelli Gavea Tapeocy, 1.00 /
10000046, Renato Gonzaga do Nascimento da Silva, 5.00.

2.1.2 CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: CONTABILIDADE

10001594, Adjop Magno de Souza Lima, 1.00 / 10004989, Alessandre de Oliveira Melo, 1.60 / 10004591,
Alysson Rodrigo Bondezan, 5.00 / 10002505, Amanda Peixoto de Oliveira, 0.80 / 10002092, Anderson
Lima dos Santos, 1.00 / 10000273, Camila Gomes Pires, 4.50 / 10004319, Celio de Souza Sacco Junior, 1.00
/ 10001560, Clarindo Geraldo da Costa Junior, 1.00 / 10002099, Dielma Rodrigues de Almeida, 2.60 /
10002117, Eder de Souza Viana, 5.50 / 10002425, Elivania de Sousa Oliveira, 0.00 / 10001663, Helvia de
Melo Ribeiro, 0.00 / 10004359, Isabella Maria Prado Nogueira, 0.00 / 10005604, Joao Batista de Souza do
Nascimento Bandeira, 0.50 / 10001153, Joao Lucas de Lima Araujo, 0.50 / 10000840, Johnattan de Sousa
Silva, 1.00 / 10006826, Jonatas da Silva Goncalves, 5.00 / 10004265, Josileni Tessinari Leite, 0.50 /
10002609, Lairio da Costa Silva Junior, 4.00 / 10000767, Lindon Johnson Costa Brito, 0.50 / 10005596,
Lucas Enrichi Fiorese, 4.50 / 10002072, Luis Fernando Azevedo Fernandes, 0.00 / 10004098, Marquilene
da Silva Souza, 0.00 / 10003670, Neuza Alayde Galvao Moreira, 0.00 / 10003306, Pedro Henrique da Silva
Ferreira, 0.00 / 10004919, Thayla Camila Melo Marcelino, 3.70.

2.1.2.1 Resultado provisório dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência na avaliação de
títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na avaliação de títulos.

10001594, Adjop Magno de Souza Lima, 1.00.

2.1.3 CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: DIREITO

10005853, Adriane Maciel dos Santos, 4.00 / 10007948, Alicia Thais Rodrigues de Lima, 0.00 / 10005563,
Antonia Bruna Sampaio de Oliveira, 2.10 / 10001664, Brenda Maria Regados Aparecido, 0.00 / 10002831,
Carolina Calil Mendivil, 4.50 / 10003676, Clarissa Leite Guimaraes Macedo, 0.50 / 10004199, Claudio
Roberto Pontes Diogenes Junior, 1.30 / 10003816, Dheimison Rizo Pereira da Conceicao, 4.50 / 10002864,
Emelly Carolyne Ferreira Matias, 1.60 / 10001930, Francisco Antonio Franco de Souza, 0.00 / 10005090,
Gabriel Maia Selhorst, 0.00 / 10004644, Herick Davi Alves da Silva, 0.00 / 10005262, Karen Araujo de Lima,
4.20 / 10006167, Lucas de Farias Chaves, 0.00 / 10003325, Lucas Martins Borghi, 1.00 / 10001025, Lucas
Messias Viga, 2.10 / 10000877, Lucio Brasil Coelho Junior, 0.00 / 10007385, Luiz Felipe Kagy Oliveira, 0.00
/ 10005820, Luiz Gustavo Rogerio Braga, 5.00 / 10000152, Maria Fabiany dos Santos Andrade, 0.80 /
10007001, Maria Keroly da Silva Barros, 2.10 / 10002016, Mateus da Rocha Borges, 0.50 / 10006726,
Pedro do Carmo Franca Seabra, 0.00 / 10005893, Priscila Alves Pereira, 0.50 / 10002208, Rayssa
Albuquerque Cruz Abreu, 0.50 / 10004766, Ronaldo Thomaz Cordeiro Barbosa Filho, 2.60 / 10004718,
Talita Ximenes Guerra, 0.00 / 10000765, Vinicius Casalli Tessila Melo, 0.00.

2.1.3.1 Resultado provisório dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência na avaliação de
títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na avaliação de títulos.

10005563, Antonia Bruna Sampaio de Oliveira, 2.10 / 10002831, Carolina Calil Mendivil, 4.50 / 10005769,
Francisco Raildo Cardoso Leitao, 0.00 / 10004828, Jessica Pasa Borges, 2.10 / 10006167, Lucas de Farias
Chaves, 0.00 / 10003832, Nyara Feitosa de Freitas, 4.50 / 10004718, Talita Ximenes Guerra, 0.00.

2.1.4 CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
10004777, Aline Maria da Costa Fadell, 0.00 / 10007841, Alyson Luis dos Santos Aguiar, 0.80 / 10006060,

Andre Luiz da Cruz Maia, 0.00 / 10002973, Antonia Bruna Derze do Nascimento, 4.20 / 10000783, Antonio

Marcos da Silva Araujo, 0.00 / 10006047, Antonio Wandeson Moura do Nascimento, 0.50 / 10000056,

Bruno Henrique Moreira Lima, 5.00 / 10006944, Claudiney Martins de Araujo, 0.00 / 10007597, Daniel

Fernandes de Souza Luz, 4.00 / 10001006, Daniel Francisco Costa do Nascimento, 1.00 / 10008039,

Daniela Silva Tamwing, 6.00 / 10005902, Dhenife de Oliveira da Silva, 0.50 / 10003794, Elisson Carlos Silva

de Souza, 0.00 / 10003573, Euripedes de Freitas Neto, 0.50 / 10007913, Francisco Ari da Silveira Junior,

0.00 / 10000177, Guillermo Martinusso Rodrigues, 3.40 / 10002498, Irina de Araujo Lima, 0.80 /

10005008, Itamar Henrique Alves Felix, 0.00 / 10006658, Joao Galileu Mendes Bezerra, 0.00 / 10007744,

Joao Paulo dos Santos Lima, 0.00 / 10002556, Ladimir Kriiger Junior, 0.00 / 10003098, Lucas Mendes de

Lima, 1.80 / 10005119, Luma Oliveira de Souza, 0.80 / 10005362, Marcel Magalhaes Lima, 4.20 /

10005677, Maria Kliciely da Silva Lima, 0.00 / 10004666, Matheus Henrique Oliveira do Amaral Ferreira,

0.00 / 10005364, Mattheus Augusto da Silva Ferreira, 0.00 / 10002185, Pedro Castro de Albuquerque,

0.50 / 10004588, Roberto Batista de Souza Neto, 5.50 / 10002039, Tallys Rafael de Freitas Matos, 0.00 /

10006371, Thaynara da Silva e Silva, 0.00.

2.1.5 CARGO 5: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: PEDAGOGIA

10001390, Ariane Maradey de Souza, 1.80 / 10004010, Claudiomar da Silva Farias, 1.00 / 10001844,
Cleucimar da Silva Araujo, 1.00 / 10003548, Denis Leandro Picolo, 5.00 / 10001635, Disneuja da Cruz
Nascimento, 1.30 / 10000955, Enayra da Silva Taumaturgo, 0.50 / 10005858, Fernanda Maria Diniz Barros,
1.00 / 10002566, Geovane Silva de Souza, 1.00 / 10005908, Gilberto Francisco Dalmolin, 7.00 / 10003406,
Jailson de Souza Costa, 1.00 / 10006667, Maria Jucely Pessoa Barroso, 3.70 / 10006615, Nabhila Maia de
Sousa, 0.00 / 10004895, Nadja Rayad da Silva Moreira, 1.00 / 10002594, Nairis da Silva Chaves, 1.00 /
10001947, Ronigleison Aguiar Paiva, 0.00.

2.1.6 CARGO 6: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA: GESTÃO DE DADOS

10001922, Kalebe dos Santos Silva, 0.50.

2.1.7 CARGO 7: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA: INFRAESTRUTURA DE TI

10000399, Alex da Silva Brilhante, 4.50 / 10007787, Allef de Araujo Melo, 0.00 / 10005709, Darlyn de
Albuquerque Ferreira, 4.50 / 10003203, Eden Klynsmann da Silva Mota, 1.00 / 10003874, Heberth
Fernando Alves da Silva, 0.50 / 10004698, Kayton Pedro Garcia Silva de Araujo, 0.50 / 10003440, Smaylle
Sobralino Nobre, 0.50.

2.1.8 CARGO 8: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA: PLANEJAMENTO DE TI

10007204, Cleuton de Menezes Almeida, 5.50 / 10006642, Clicia Quintela Freitas, 4.50 / 10000124,
Eduardo Souza Ferreira, 0.50 / 10005725, Elivelton Silva de Oliveira, 0.50 / 10004284, Erlan di Alan
Frutuoso Teixeira, 0.50 / 10001475, Keyla Oliveira da Silva, 0.50 / 10005790, Ronald Muniz Dantas Junior,
0.50 / 10001780, Shailla Maria da Silva Maia, 0.00 / 10005833, Vander Magalhaes Nicacio, 6.00.

2.1.9 CARGO 9: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA: PROJETOS DE TI

10003894, Iasmin Lima Batista, 1.00.

2.1.10 CARGO 10: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA: SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

10000390, Ayala Pimentel de Araujo, 0.00 / 10002480, Caio Henrique de Oliveira Botelho, 0.00 /
10005614, Collivan Albuquerque da Silva, 0.50 / 10002605, Daniel Oliveira de Albuquerque, 0.00 /
10001925, Fabricio Santos Hall, 0.00 / 10000361, Igor de Assis Wesem, 0.50 / 10001340, Luan Rodrigo
Pereira da Silva, 4.50 / 10002280, Lucas Pinto Assem, 0.00 / 10005206, Rodrigo Silva dos Santos, 3.70.

2.1.11 CARGO 11: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

10002362, Alexandre Vitoriano Ugalde, 0.00 / 10005309, Clawbert Pereira de Sa Barbosa, 0.00 /
10004929, Diego Freire Fernandes, 0.00 / 10006631, Eduardo de Assis Oliveira, 0.00 / 10005080, Ismael
Machado da Silva, 0.00 / 10002495, Jesse James Almeida da Silva, 0.50 / 10006833, Joao Pedro Soares de
Oliveira Passos, 0.00 / 10000906, Jose Jair Cavalcante de Figueiredo, 1.00 / 10005821, Marcos Moreira
Costa, 4.50 / 10002354, Mayanne Barreto da Silva, 0.00 / 10007426, Ozeas Silva Nobre, 0.50 / 10000066,
Thiago Andre Rego Chaves, 4.50.

2.1.12 CARGO 12: ANALISTA MINISTERIAL – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

10001923, Ana Clicia Lima da Silva, 0.50 / 10004443, Analu Michelle Melo de Araujo, 0.50 / 10001063,
Bruno Matheus Santos Rodrigues, 0.00 / 10003472, Bruno Menezes de Almeida, 0.00 / 10003001, Clara
Leticia Castro Barros, 0.00 / 10004299, Elan Santos de Amorim, 0.00 / 10003775, Elias Mota Belide, 0.00
/ 10005581, Fabio Mendes Macedo, 0.00 / 10006222, Flavia Amelia de Oliveira, 0.00 / 10007553, Jackson
da Silva Muniz, 1.00 / 10003619, Leidiomaria Gomes Machado, 0.00 / 10004847, Lucas Vitor de Oliveira,
0.00 / 10001779, Renata Tavares Nascimento, 0.50 / 10006037, Thicia Cristina do Nascimento Araujo
Ganum, 4.00 / 10001511, Vanessa Moreira, 0.00.

2.1.13 CARGO 13: ANALISTA MINISTERIAL – ÁREA: DIREITO

10003980, Airton Santos de Souza Junior, 0.00 / 10002448, Ana Valdizia Costa da Silva, 1.60 / 10006518,
Aquila Cavalcante Cabral, 0.00 / 10005954, Arthur Braga de Souza, 4.50 / 10000306, Bruno de Almeida
Melo, 2.10 / 10002450, Bruno Leandro Rangel Rocha, 0.50 / 10003272, Carina Negreiros dos Santos, 0.00
/ 10006104, Diego Douglas de Souza Pereira, 1.30 / 10003691, Douglas Padilla Marques, 0.80 / 10002386,
Everton da Silva Lira, 0.50 / 10005461, Felipe Biasoli Marques de Sousa, 0.00 / 10006830, Gregorio Dantas
Mendes, 1.00 / 10007056, Higor Rodrigues Saito, 4.00 / 10006462, Italo Berro Costa, 4.00 / 10005711,
Jailson Barbosa de Souza, 2.10 / 10004215, Joao Paulo Feitosa Couto, 0.50 / 10002783, Joao Pedro de
Araujo Lima, 0.00 / 10000447, Joao Pedro Rego de Souza, 0.00 / 10004503, Kassiana Lima Nascimento,
0.80 / 10000117, Luis Gustavo de Oliveira Araujo, 0.00 / 10004768, Marcela Nunes Gomes, 0.00 /
10003262, Maria Constanca Oliveira da Conceicao, 0.00 / 10002015, Matheus Costa de Freitas, 2.60 /
10005102, Melissa Darline Fischer Dias, 5.00 / 10004677, Paulo Matheus de Oliveira Silva, 0.00 /
10006625, Pedro Joaquim Valente Calixto, 0.00 / 10003330, Pedro Luca Paes Montysuma, 2.10 /
10001076, Pedro Paulo de Souza Rocha, 0.50 / 10002271, Raiff Pimentel Soares, 0.50 / 10005830, Renan
Pereira de Souza, 0.50 / 10002611, Ricardo Jose de Camargo Bispo, 0.00 / 10000359, Ricardo Matheus de
Abreu Moreira, 1.00 / 10003108, Rodrigo Monteiro Singui, 1.30 / 10000042, Ronaldo Martins de Amorim,
4.20 / 10002538, Tamiris Theresa Santos Bandeira Nery, 4.50 / 10001350, Thais Moreira Pinheiro da Silva,
0.00 / 10002683, Victor Macedo de Souza, 0.00.

2.1.13.1 Resultado provisório dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência na avaliação de
títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na avaliação de títulos.

10004142, Bruce Wayne Ferreira de Souza Moreira, 0.00 / 10007095, Maicon Chaine Lima de Moura, 0.50
/ 10000199, Maria Risoleta Gualu Miranda, 0.50.

3 DOS RECURSOS

3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA

3.1.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 1º de novembro de 2024 às 18 horas do dia 4 de novembro
de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tce_ac_24, visualizar as razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial; interpor recurso contra o resultado provisório na
avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso, e, se for o caso,
enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar necessários para reforçar os argumentos
apresentados. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste
edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio
de carta registrada para confirmação da veracidade das informações.

3.1.3 Não haverá recebimento presencial de documentos.

3.2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

3.2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos e interpor recursos contra o
resultado provisório na avaliação de títulos, das 10 horas do dia 1º de novembro de 2024 às 18 horas do
dia 4 de novembro de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tce_ac_24, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS

3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização do espelho de avaliação de títulos, e a interposição de recurso.

3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.

3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – TCEAC, de 13 de junho de 2024, e suas alterações, ou com
este edital.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com
deficiência, exceto para os cargos de Auditor de Controle Externo, de resultado final na avaliação de
títulos, apenas para os cargos de Analista, e de convocação para o desempate de notas (caso haja
candidato empatado), exceto para os cargos de Auditor de Controle Externo, será publicado no Diário
Oficial do Estado do Acre e no Diário Eletrônico de Contas (DEC) do TCEAC e divulgado na internet, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tce_ac_24, na data provável de 19 de
novembro de 2024.

JOSÉ RIBAMAR TRINDADE DE OLIVEIRA

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Acre